

# GAZETA MAZURSKA pismo poświęcone sprawom MAZUR EWANGELICZNYCH.

„Którym cię wywiódł z ziemi Egipskiej  
z domu niewoli.”

Tak mówi Bóg w pierwszym przykazaniu. Te wyrazy mają być dowodem, że Bóg jest Panem i że jest Panem twoim. Bóg mocny i potężny nad parę siłą ręką wyprowadził lud izraelski z niewoli egipskiej. Tu okazał się Bóg Panem. W niewoli Izraelci cierpieli bardzo a dostali się tam za grzechy swoje. Lecz gdy wywali Intenia Pańskiego, ulitował się Bóg nad tym ludem i wyprowadził go z Egiptu, wyswobodził go z niewoli i uczynił go sobie ludem nabytem, wybranym. Lud ten wybrany prowadził do ziemi obiecanej, opływającej mlekiem i miodem, opiekując się nim całą drogą i zapracując we wszelkie potrzeby ciała, zaś dla duszy na przewodnika dał im Mojżesza. To wszystko uczyniła miłość Boga twego dla Izraela i dziś czyni to dla każdego z nas, zaspalają wszystkie potrzeby ciała, a dla duszy daje słowo Boże. Dla tego Bóg, dając przykazania, stawia przykazania, stawia one wyrazy o wyswobodzeniu z niewoli na początku, by Izraelci, poruszeni miłością Boga, wyuczniłi te przykazania chętnie i z miłością dla swego Boga. Bóg, dawszy tyle dowodów miłości swej ludowi izraelskiemu, daje te miłość i nam wszystkim zarazem; bo nam wszystkim grzeszonym i upadłym dal Syna Swego jednorodzonego dla odkupienia nas z niewoli szatana, a Odkupiciel ten, Jezus Chrystus, pochodził z narodu izraelskiego. Wspomnienie tak wielkiej miłości Bożej często się odbywało w oczach całego narodu. I tak czytamy u Jozuego 24. 16: „I odpowiedział lud mówiąc: Nie daj Boże, abyśmy mieli odstąpić Pana, a służyć Bogom cudzym. Albowiem Pan Bóg nasz, on jest, który nas wywiódł i oje nasze z ziemi egipskiej z domu niewoli, a który uczynił przed oczyma naszymi te znaki wielkie i strężył nas we wszystkich drogach, któreśmy szli, i między wszystkimi narodami, przez któreśmy przeszli”.

To cieleśne wybawienie z niewoli egipskiej jest obrazem naszego wybawienia duchowego z niewoli grzechu, który nad nami panuje. Bo „Kto czyni grzech, jest sługą grzechu” a jak **Przekazanie** wspomnienie wywołania z niewoli egipskiej było główną pobudką posłuszeństwa względem Boga, tak u nas chrześcijan wspomnienie, że Bóg dal nam Syna Swego z odkupieniem z niewoli szatana, niech będzie bodźcem do chętnego wypełniania przykazań. Tak stoi w liście 2 do Kor. 5. 15: „Je za wszystkich umarł, aby ci, którzy żyją, już wiecie sobie nie żyli, ale temu, który za nie umarł, i jest wybudzony”. Pamiętajmy ewangelicze, ten Bóg twój, który cię już we chrzcie świętym przyjął, dajcie swoje i siebie z grzechu, śmierci i mocy szatana odkupić i chce ciebie do niebieskiego Kanaanu zaprowadzić, ten Bóg twój daje ci dziesięć przykazań. Wybłagajcie sobie u tego dobrego Pana, a Boga twego łaskę na chętnego pełnienia tych przykazań śpiewającego:

Prowadźcie mnie sam, o Boże!  
Kaj wskazanym życia torem;  
Niech twa łaska nam wspomże,  
Jżé za zbawcy mego wyroem  
Dobaj miłstwa i ochoty,  
Postępować droga enoty,  
Sym po ścieżkach słowa Twego  
Dojżedł do szczęścia wiecznego.

„Nowiny ewangeliczne” Wrocław, dnia 21 Maja 1886. r.

## Sprawa o odszkodowanie dla optantów przed Trybunałem w Paryżu.

Secrétariat mieszanego Trybunału Wojennego polsko-niemieckiego odebrał materiał, przesłany do rozpatrzenia przez władze Kompletne spraw obywateli polskich, którzy padli ofiarą terroru ze strony czynników niemieckich. Kalendarz poinformować społeczeństwo o doniosłym znaczeniu ogłomnej pracy, jaką w tej sprawie położą Żurzyści Obrony Kresów Zachodnich. W szczególności należy uważać myśl podjęcia pracy, która przez długie okresy czasu, od chwili zamieszczenia broni leżała odłożeniu. J. O. R. J. bowiem zatroszczył się o los tych Polaków, osiadłych na terenach przyznanych Polsce oraz na obszarach plebiscytowych — Warmji, Mazur i Śląska — którzy ciężkim podlegając przesładowaniom, w obawie przed gorszymi kwartalami, nie śmieli publicznie skarżyć się na ból swoją. Wcześniej już nas opiko wytoczenie przez Niemców na forum trybunału wojennego 2 tysięcy spraw Polonistów niemieckich, zamieszkiwających ziemie Rzeczypospolitej, byłego zabara niemieckiego a nawet Kongresówki. Nie zawahali się Niemcy przed tym postępnym, mimo, że posiadali właściwego materiał po temu. Galty, przytoczone w owym materiale, są tak niste i naciągane, że przypuszczają należy, iż tym, którzy prace te trybunałowi przedstawili, chodbito raczej o wroga dla Polski manifestacje, niż o wywindykowanie jakiegokolwiek odszkodowania dla powobudów. Powoływano się bowiem na takie nadużycia, jak kwatunek, zaciąganie opornych Polonistów do robót polowych i t. p. Jakoby przeciw-waża wyłącza sprawa zgoda 8 tysięcy posiadaczy włościan Polaków. Pierwszym etapem pracy było gromadzenie materiałów do sprawach poszkodowanych przez państwo niemieckie osób, które wysłało obywatelstwo bądź drogą opcji bądź specjalną dyspozycją traktatu wersalskiego, bądź wreszcie jako stale zamieszkiwujący tereny byłego zabara pruskiego z wejściem w życie traktatu wersalskiego. Powstały tedy biura restrykcyjne w obiegach: polnaskim, pomorskim i śląskim; potworzyły się sekcje i podsekcje. Cała praca restrykcyjna prowadzona była na miejscu. (Okręgi centralny nie zajmują się sprawami związanymi z nadużyciami b. władz rosyjskich na terenie Kongresówki). Powstał tedy cały aparat, nawiązano kontakty z urzędami wojewódzkimi, starostwami

i innemi. Droga wczuwał w prasie nawoływano poszkodowanych do składania dokumentów i dowodów, porozumianych po uzasadnieniu likwidacyjnych. Alcja ta została wzięta pod uwagę, o czym świadczy ilość złożonych podań w okręgu śląskim 8740, pomorskim około 1900, pomorskim 250. Zgłosili się przedstawiciele wszystkich warstw i stanów, poczynając od malarzy, zdających doświadczenia w tworzeniu 100 złotych. Kolejne na takich powodach, których straty wynosiły miliony złotych. Charakterystyczny jest fakt, że nie brak w liczbie powodów obywateli polskich pochodzenia niemieckiego (na Śląsku); którzy z zaufaniem zwrócili się do polskiej instytucji, doświadczający na sobie brutalności rozbójców.

Emilia Sukertowa

(D. c. n.)

## Hindenburg Prezydentem Rzeczy.

W „Dzienniku Berlińskim” czytamy: A więc stało się. Wódz naczelny armii niemieckiej z czasów wojny wieloletniej generał feldmarszałek von Hindenburg wolał 14.639.927 wyborców republikańskich został wybrany prezydentem Rzeczy Niemieckiej. Partje republikańskie pomiosły klęskę. Ale nie tylko partie republikańskie, lecz również republika sama odniosła stromą porażkę. Żywioły antyrepublikańskie żywiły, których symbolem są barwy byłego cesarstwa niemieckiego, żywiły które podczas wojny odepchnęły wszelki kompromis i koalicję, ufne w zwycięstwo oręża niemieckiego, a po wojnie od chwili podpisania traktatu wersalskiego reprezentowały jędzo sementu przeciwko nowemu porządkowi rzeczy w Europie, żywiły, walczące z konstytucyjną wojną, od samego jej uchwalenia, żywiły te odniosły walne zwycięstwo. Wnawiam, i jakim waleczny organizacje republikańskie z republikańskimi, zjadłość, która w ręce „Stahlhelmowców” wzięła rewolucję, która trupem obróciła barwy republikańskie, zaciętych, które sformowały młodzieży republikańską do rzucają soli i pieprzem w oczy młodzieży republikańskiej, lepiej niż trzej obrotni i polityczna ocena wyboru Hindenburga świadczą o tem, to zwyciężył Niemca na to lepszego określenia, jak niepożyteczność. Niepożyteczność. Niepożyteczność wobec narodu niemieckiego, który niewątpliwie w krótkim czasie odejmuje niemieckie skutki wyboru generała feldmarszałka na prezydenta Rzeczy, oraz wobec zagranicy, która słusznie dopatrywać się będzie w wyborze tym oznaki wzrostu spowinowiactwa niemieckiego, tchnącego do tych stosunków przedwojennych, w których sen o przy-

wódtwie Niemiec w Europie miał w oczach tych, którzy go znali, wszelkie cechy prawdopodobieństwa. O zwycięstwie Hindenburga decydowali ci, dla których nawet nacjonalista Jares był symbolem umowy 3.000.000 nowych wyborców, którzy obok dawnych 11.700.000 wyborców Jaresa, rucili swe głosy na Hindenburga, to awangarda nacjonalizmu niemieckiego, która widzi przyszłość ojczyzny w bezwzględnej walce z fundamentami, założeniami przez traktat wersalski i przez Niemcy obradający się z Płeski, jaką w roku 1918 sprostowały na nie imperializm i militarizm cesarstwa. I nie jest pod tym właśnie względem bez znaczenia fakt, że główny wyrost ilości tych głosów monarchistyczno-militarystyczno-spowinowiactwa miała miejsce w okręgach nadgranicznych i to zarówno na zachodzie jak i na wschodzie np. na zachodzie w okręgu Kolonia-Altwinigian ilość głosów wzrosła z 150300 na 212514, albo w okręgu Westfalii Północno- wschodniej z 331200 na 461788, lub na wschodzie w Prusach Wschodnich z 664600 na 713084 albo na Górnym Śląsku z 151600 na 224851, jak również na północnym zachodzie w Silezium Dolnośląskim z 308000 na 477491.

Wszystkie powyższe uważają skłaniają nas do wyłączenia następujących wniosków. Zwycięstwo Hindenburga jest wyrazem bądn narodu niemieckiego do zmiany dotychczasowych granic Rzeczy oraz zmianami buntu przeciwko obecnemu demokratyczno-republikańskiemu ustrojowi Niemiec. Zwycięstwo Hindenburga jest też jednocześnie ostrzeżeniem dla stronnictwa republikańskich, że walka ich o utrwalenie republiki nie jest zakończona, że precyzyjnie nadobędzie dzień, w którym zbiorowy wysiłek tych stronnictw, skierowany ku obronie republiki musi być spotęgowany do maximum. Jeszcze do niedawna było popularne powiedzenie niemieckie o Republice Polskiej, że jest sejmowką; okazuje się że to powiedzenie winno być miedziastowanie zupełnie inne, a mianowicie w stosunku do Niemiec jako republiki.

## Sprawy polityczne.

Prusy Wschodnie. Trwa tu w dalszym ciągu przesilenie gabinetowe. Socjalista Braun utworzył już po raz trzeci gabinet, istniejąc jednak poważnie wątpliwości, czy Braun potrafi uzyskać większość w Sejmie pruskim. Jest to mniej prawdopodobne wobec obecnego nastroju w Niemczech. Gdyby Braun i tym razem nie uzyskał w Sejmie pruskim większości, ma być Sejm pruski rozwiązany i przeprowadzone nowe wybory.

## 9) Bitwa pod Tannenbergiem.

Artykuł z powieści Henryka Sienkiewicza „Kryjacy”.

Tymczasem zgadywał tędy jeszcze rogożność, i nadziewał król, a z nim razem arcybiskup gnieźnieński, biskup krakowski, biskup poznański, kasztelan krakowski i wielu innych dygnitarzy i dworzan, między którymi był i Frydram z Maszowicze herbu Słonce i młody książę Jamont, przyboczny pański. Król mało się zmienił od czasu, jak go żywszy nie widział. Na jagodach miał takie same moce tunnieńce, takie same długie włosy. Kłóre co chwila zafadał za uszy, i tak samo niepokojnie strzelające oczy. Zdawało się tylko żywszy, że więcej ma w sobie powagi i majestatu, jak gdyby się już czuł pewniejszy na tym tronie, kłóre po śmierci królowej chciał być zeau opuszczyć, nie wiedząc, czy się na nim osiedzi, i jak gdyby świadomyszy teraz był swej niezmiertnej potęgi i siły. Obaj Esjebta mazowieckie ustawili się zaraz przy bokach pana, od przodu bill powitalne pokłony Niemcy-powosic, a naosót stanęli dygnitarze i przebniejsi dworzanie. Młuy ofalające dźwięcznic, drżące od nieustających okrzyków, od odgłosu trąb i gromienia kółców.

Gdy wreszcie nastala cisza, poseł kryjacek von Wenden począł coś mówić o sprawach Jątonu, ale król, gdy po kil ku słowach zmiałowiał, do czego zmierzają przedmowa, nachnęnął niecierpliwie ręką i oznajmiał się swym geubym, donosnym głosem:

— Milczajtyś! Na uciebie my tu przysyli, — i jado a napitek, nie twoje pergaminu, radzi obaczym.

Lecz usmiechnął się przytem dobitliwie, nie chcąc, aby Kryjajk myślał, że mu gniewnie odpowiada, i dodał:

— O sprawach będzie czas gadać z mistrzem w Kacizku.

Potem do Esjebta Jemowitaw:

— A jutro do puszczy na łów — co?

Pytanie to było zarazem oznajmieniem, że tego wieczora nie chce o czym innym mówić, jeno o łowach, w kłóreych z całe duszy się foczał, i dla kłóreych rad na Maszowice przypiejdzał, gdy Mało i Wielkopolska mniej były lesiste, a w niekłóreych ziemach tak już zaludnione, że im zgola brak lasów.

Wiec posełający obliczenia, do miedziąna, że król przy roz mowie o łowach bywa także i wesół i niezmiernie kaslaw. Książę Jemowit począł też zaraz opowiadać, dośad podają i na jatego zmierzają będa polowali, a książę Janusz postad jednego z dworzan, aby sprowadził z miasta jego dwóch „brońców”, kłóreży jubry wywodzili z ostępów za roggi i lamali kłóreś niedziwiedziom, pragnąc ich bowiem kłórewoi polować.

Zbyśko chciał bardzo pojsć, pokłonnie się panu, ale nie mógł do niego dostąpić. Zdała tylko książę Jamont, zapomniałszy wydożnie o ostrej odpowiedzi, jaką swego czasu młody ryccerz dał mu w Krakowie, kłówną mu przypięając głowę, dając zarazem znać na mięgi, aby się do niego przy sposobności zbliżył. Ale w tej chwili jakas ręka dotknęła ramienia młodego ryccerza, i słodki smutny głos ozwał się tuż przy nim:

— Jbyśku...

Młodzian odwrócił się i ujrzał przed sobą Jagienkę. Jajęty poprzednio powitaniem Esjebta Jemowitawca, a następnie rozmową z Esjebta Januszowca, nie mógł dotychczas zbliżyć się do dźwięczny, więc ona sama, towarzysząc z zamieszaniem, jakie wywołało przybycie króla Wład. Jagielly przyszyła lu niemu.

J spozwał z wdzięcznością w jej młode oczy, kłóre w tej chwili przestąpiły się jakby rośg. Pojem stali przed sobą w milczeniu, bo choć ona przyszyła do niego, jak dobra i smutna siostka, wydała mu się jednak w swej królowskiej postawie i w świetnych dworskich szatach tak inną od dawnej Jagienki, że w pierwszych chwilach nie śmiał nawet mówić jej: ty, ongi w Jzycielach i w Bogdanu. Ona zaś wysłata, że po tych słowach, kłóre wyryła, nie ma mu nic więcej do powiedzenia.

(D. c. n.)



wym towarom, którzy zamierzali wywieźć owe ofiary na złą drogę. Kiebach się wszystkie dziewczęta mają na baczności i nie ufają obcym przybysjom, którzy im gdyś daleko świetne posady obiecywać będą.

W ars z a w a. Święto 3 Maja odbyło się niezwykle uroczystie: wielka rewja na polu Mokotowskim wprawdziła w zachwyt nawet przedstawicieli państw obcych. Wielkie festyny, zabawy dla dzieci, zbiórka na Maciej Szkolną trwać będą cały tydzień.

Obłężymi pożar lasów w województwie wileńskim. W dniu 16 kwietnia na pograniczu powiatów osymińskiego i święciańskiego wybuchł pożar lasów na wielkiej przestrzeni. Palili się lasy rzębome i prywatne. Pożar szerzył się i nadwyprzedzał szybkością. Z powodu pożaru plany naszego rządu co do odbudowy pasa pogranicznego uległy prawdopodobnie zerwaniu. Władze poczyniły stanowcze zarządzenia niemo unieszkodliwienia pożaru. Przyjęły jego dotychczasasze plany.

Stan zasiewów na Kresach. Jak nam donoszą, stan zasiewów opinia na kresach jest dobry. Zasiwy jate, aczkolwiek opóźnione, wroją równiej dobrze urodzaje. Łażenie z tą wiadomością dowiadujemy się, że na Wołyniu od czasu się dury brak paszy, w niektórych zaś powiatach od czasu się ogromny brak ziemiaków do sadzenia.

Stare wykopaliska. W miejscowości Prusicy na Pomorzu odnaleziono cmentarz, pochodzący z pierwszego stulecia przed Chr., czyli zgorą z przed 2000 lat. Wydobyt dotąd 12 urn. Niedawno w tej samej okolicy znaleziono mogiły z siodłowego wiewu przed Chrystusem.

Wielka katastrofa pod Starogardem. W dniu 7 b.m. około godziny 1-szej nad ranem wykofał się w Foretaryz polskim pociąg „D 4”, zbijałszy z kół i zderzył się z Będzinem do Beżlina. Katastrofa wydarzyła się pomiędzy stacją Swarowszynie i stacją Starogardem. Parowóz i kilka wagonów spało z wysokołego nasypu. Linja kolejowa w tym miejscu przeca nagle. Pierwsze wiadomości od podżmnych podawały liczbę zabitych na 30, a liczbę rannych na 40 osób. Według późniejszych wiadomości do godziny 8-mej rano nalicyono 24 zabitych i 20 ciężko rannych. Śledztwo wykazuje że katastrofę przypisać należy zbrodnicemu zamachowi gdy na miejscu wypadku stwierdzono, że matry na spoleńciach szyn były rozkrocone, co spowodowało katastrofę.

Pani Curie-Skłodowska przeżywa do Warszawy. Z Warszawy donoszą, że w połowie maja przybędzie do stolicy Polski p. Maria Curie-Skłodowska na poświęcenie kamienia węgielnego pod gmach Instytutu radiowego jej imienia. Utworzono komitet przyjęcia sławnej naszej rodaczki, pod egidą p. marszałka Senatu Trajpeżyńskiego.

### 3 zakordonu.

Szczegółowo. Według „Allg. Ztg.” wydarzył się w pewnego gburca z tutejszego wybudowania dwumazowy wypadek. Oto persona gęs żnióska w przebiegu 2 godzin 3 normalne jaja Gazeta owa obdarza wypadek ten następującymi komentarzami: Kiedy dzielnie to stworzonko będzie nadal chociaż w przybliżeniu takie rączę, to przyniesie gospodarkom jeszcze dużo pieniędzy.

W g o b o r k. W stole w żywno wydarzył się przed kilku dniami ciężki wypadek. Oto podczas gdy pewien nauczyciel udzielał naukę religii usłyszano w syclo zagustający buł. Pewnemu chłopcu, który siedział w ławce została uderzona ręka, z powodu czego zaraz został odstawiony do Krukliant w opiekę lekarską. Niezależnie to powstało z tego, że chłopiec wydobyl z miastkiej strugi kilka kapsli dynamitowych, które służyły do rozstrzelania ptaków i schował je do kieszeni. Za pomocą znajdujących się w kieszeni spinki eksplozowały kapsle i chłopiec pozbawiony jest ręki.

J a n s b o r k. Z lotu myśliwskich podają, że dziewczyna w Jansborskiej puszczy lato dobrze przynosiwała. Pomstałe w ostatnich latach lufi znowu się zapelniają. Z różnych obszarów leśnych z promienią donoszą, że tam pojawiają się już teraz coraz to liczniej żmije. W Jansborskiej puszczy natomiast pojawienie się tego gadu zamotawać można tylko w wypadkach pojedynczych. Polega to zatem, ponieważ w ostatnich latach zabierano się bardzo do łepienia tego niebezpiecznego reptala.

R o s z a. Patriarcha Tielbon zmarł. Z Moskwy donoszą, że w pogrzebie patriarchy Tielbona wzięło udział 10.000 ludzi. Między licznymi wienkami zwracał na się uwagę wieniec biskupa z Canterbury.

U p a t y w s t a n a c h z j e d n o c z o n y c h. W mrozach, śniegach i wiatrach, które nie pozwoliły Stanom zjednoczonym zająć prawdziwej wiosny, objęta je nagłe — iaf donoszą z Nowego Jorku — fala gorąca, sięgająca, aż do miasta St. Paul w Minnesocie, gdzie często o tej porze roku bywa jeszcze zimno. Upał dochodzi do 85° C., dając się dotkliwie we znaki. W Chicago zapanała temperatura 83 do 84, łagodniejsza nieco przez świeży powiew z jeziora Michigana. Ża to w St. Louis gorąco doszło do tego stopnia, że musiano poamykać autobusy. W Nowym Jorku pranie się był tużarów i marynacek, a mnóstwo osób szła po pracy ochłody w parkach miejskich i nad brzegiem morza. Gdy sezon kąpielowy rozpoczął się na dobre.

## Poradnik gospodarski.

U p r a w a o g o r k o w. Kąlepsza do uprawy odmian ogórków jest odmiana t. zw. „Przybyszewskiej”, chociaż może być inne półtyle lub trochę, nigdy zaś długie. Siac należy wprost na miejsce, gdyż przesadzanie jest kłopotliwe i niepeuno. Odległość między rzędami winna być 1,70 do 2 m. Kąlepsy wymagają zupełnie imiej gley niż ogórki, to też między nimi sadzone być nie powinny. Ogórki wymagają lekkiego odcienienia; w tym celu w niektórych odciekach wysiewaj między nimi rzadko wczesną i niską odmianę Kąlepsy, lub mak. Ziemia najlepsza, często zbyt wilgotna, nie nadaje się do uprawy ogórków, które wymagają ziemi dość suchej i łatwo nagrzwalnej. Stuzenie nawoży pod ogórki polecamy następujące: na hektar rozsiac w jesieni 350 kg. 16 proc. superfosfatu i 200 kg. chloru potasu; na wiosnę, przed wysianiem ziarna, rozsiac 100 kg. chłystkiej i zabronować, w dwa tygodnie po wejściu roślin dać drugie 100 kg. a znowu za dwa tygodnie jeszcze 50 kg. saletry chłystkiej. Odcis w ziemi nie nadmiar materji potasowych, tam można poprzestąć na uyciu superfosfatu i saletry.

J o s t n a r y b k u f a r p i. Kórej potrzeba do obsadzenia stawów jest alejana od jego pojymniei, im stawy są żywniejsze, tem większą obsadę możemy dawać. Aczkolwiek góry żądne tu przepisy dawać nie możemy, przyjmujemy, opierając się na doświadczeniach, na 1 morgę powierzchni wody w stawach dobrzych 250 sztuk (krępków), w stawach średnich 125, w stawach zaś słych 50 sztuk. Mając do dyspozycji szczytną farmę dla rybi: iaf maczka mięsna, łubin, groch, kukurydza i t. p., możemy w stawach gorszych obsadę zwiększyć, ale musimy rybi od połowy czerwca do połowy września sztucznie karmić. Kąrybek zamawiać można w Centralnym Tow. Rolniczym w Warszawie, ul. Kopernika 80.

K i e d y n a l e j z y u j z y w a c w a p n a p a s t e w n e g o w c h o d o w i l z w i e z z a t 1) Najbardziej właściwym na wapno pastewne jest jalomnik, który dla wzrostu łosci potrzebuje duzych ilości wapna i kwasu fosforowego; 2) przy żywieniu zwierząt paszami włośnianimi iaf buczki i ziemiaki, przy deszczu, wogóle przy tych paszach, które posiadają mało wapna i kwasu fosforowego; 3) praktycy niektórzy twierdzą, iż zadawanie wapna pastewnego krowom w miesiacach ciężarności, nader korzystnie na rozwój ich oraz płodu wpływa; 4) kury, niosące jaja, są nader wzięjsze na zadawanie im razem z karmą wapna pastewnego.

## Gielda.

K y n e l z b o j o w y. Ka gieldzie zbojowej w Warszawie placono w dn. 5 maja za 100 fto — żyto pomorskie i poznańskie gwarant. 33.00—33.20 zł. Pšenica kongresowa 28.50. Pšenica wielkopolska i pomorska (128 f) 36.50. Jecmień browatny wielkop. 32—33. Kaszula biała 50.—. Makuchy rzepakowe 23.00. Owies pomorski i wielkopolski 29.—. Maki żytnia 45.—. Otreby żytnie 23.00, pszenne 23.50. Seradela 12.—. Peluska 27.50. Kąpeł 49.00

„Gazeta Mazurska” i „Kowiny” pisma, po święcone sprawom ludu ewan-gelickiego, wychodzą co niedzieli. Prenumerata kosztuje miesięcznie 60 groszy, za przesłanie do domu 10 gr. razem 70 gr., co wynosi kwartalnie 2 zł.

Kedacja w Warszawie: Voja 1 m. 10, tel. 408-24 W Działdowie Mazurski Dom Ludowy Konto czekowe P. K. O. Nr. 4852

Kedaktor odpowiedzialny: Emilia Sukertowa. Wydawca: Zrzeszenie Ewangelików Polaków.współwyd.: Tow. Przyjaciel Mazur.